



ACADEMIA ROMÂNĂ

SCOSAAR

Anexa nr. 3

AVIZAT,

Director ȘCOALA DOCTORALĂ ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE

Dr. habil. IOSIF MARIN BALOG

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minimale naționale*

☐ DA | ☐ NU

2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minimale naționale*

☒ DA | ☐ NU

*se va alege una dintre variante

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR IOSUD

Candidat : POPA COSMIN

Data : 4 AUGUST 2025

Semnătura:

FIȘĂ DE EVALUARE

Conform standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Anexa nr. 31 – Comisia de *Istorie și studii culturale*

	Denumirea indicatorului	Punctaj candidat	Punctaj
I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în cel puțin una dintre bazele de date recunoscute de comisie. (C1-CDI) „Political Parties in Romania: between Tradition and Reform, 2000-2004”, în <i>Political Parties and the consolidation of Democracy in Eastern Europe</i>, Friedrich Ebert Institute for Political and Legal Studies, Georgi Krasimeonov (Ed), GorexPress Publ. House, Sofia, 2004, pp. 79-114, ISBN 954-616-137-3; http://ruc.ilib.primasoft.bg/bg/bool-simp.php?bool=(%C3%C8=2004)&page=488 http://booksinprint.bg/Publication/Details/c43651e2-f6c5-47bb-bfc3-9a147e013364, http://catalog.libvar.bg/view/show_rub_data.pl?id=427&SRV=true&LANG=bg) <i>Historiographical confrontations between Romania and other Socialist countries during the developed socialism era (the 70's and the 80's)</i>, în „Bulgarian Historical Review”, XLIII (2015) 1-2, pp. 93-106 ISSN 0204-8906, Erih Plus, AmH@L - American History. <i>The Limits of the Romanian Open Cultural Policy in the 1970s – The American Case</i>, „Art in Translation”, Routledge, (ID: 2438606 DOI:10.1080/17561310.2024.2438606), Scopus and Life Criteriul C1-CDI Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3 – 120 p.	120 p	40/n
I4	Carte cu caracter de monografie sau sinteză publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	85 p	85/n

	<i>Între tentația imperiului și alianța strategică, URSS și Europa Centrală și de Est (1941-1953)</i>, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca 2012 (ISBN 978-973-7784-76-6) 105 p Punctaj – 85 p.		
16	Carte cu caracter de monografie sau sinteză istorică publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil. 1. Nasterea Imperiului, Editura Fundațiile Pro, București, 2002, lucrare apărută cu sprijinul Ministerului Culturii (ISBN 973-8434-11-4) 60 p 2. Intelectualii lui Ceaușescu și Academia de Științe Sociale și Politice, Litera, București, 2018 (ISBN 978-606-33-3344-6) 60 p 3. Elena Ceaușescu sau anatomia unei dictaturi de familie (1970-1989), Litera, București, 2021 (ISBN 978-606-33-7143-1) 60 p Punctaj: 180 p	150 p.	50/n
19	Antologie, crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate, coordonare de volum colectiv, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil. <i>Hegemoniile trecutului. Evoluții românești și europene</i>, coord. Mioara Anton, Florin Anghel, Cosmin Popa, București, Editura Cetatea de Scaun, 2006, 419 p. (ISBN: 978-669-297-3)	8 p.	25/n

I10	Studii în reviste incluse în cel puțin una dintre bazele de date recunoscute de comisie sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B. 1. <i>Biroul Informațional al partidelor comuniste: o încercare sovietică de organizare a Europei Orientale postbelice</i> („Revista de Istorie”, numărul 1-2/1999) 35 p 2. <i>Formarea “lagărului socialist”: tendințe și curente în istoriografia anglo-americană și rusă</i> („Revista de Istorie”, numărul 3-4/1999) 35 p 3. <i>Rolul Cominformului în politica externă sovietică</i>, (Institutul Național de Studiu al Totalitarismului, „Arhivele Totalitarismului”, Nr. 1-2 2001) 35 p 4. <i>Vadim Rogovin, patriarhul istoriografiei troțkiste</i>, („Revista de Istorie”, Nr 3-4 2001) 35 p 5. <i>1945-1953: URSS între reforma ideologică și declanșarea unor noi epurări</i> („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Nr 1/2002) 35 p 6. <i>Stalin în oglinda Balcanilor</i>, („Anuarul Institutului Român de Istorie Recentă”, Nr.1, 2002) 35 p 7. <i>Stalin la 70 de ani, Apogeul absurdului</i> („Revista de Istorie”, numărul 5-6/2002) 35 p 8. <i>1945-1953: URSS între reforma ideologică și declanșarea unor noi epurări</i> („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Nr 1-2002) 35 p 9. <i>Mecansimele unui genocid, Marea Foamete 1932-1933</i> („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Nr 2/2003) 35 p	1820 p.	35/n
-----	--	---------	------

10. *Impactul conferinței de constituire a Kominformului asupra PCR* ("Revista Istorică", Tom XV, 2004, nr. 5-6.)

35 p

11. *Preliminariile conferinței de fondare a Kominformului - ultima manifestare de autonomie a comuniștilor din Europa Orientală*, („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Nr. 2, 2004.)

35 p

12. *Fundamentele strategiei sovietice ale politicii de securitate* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, nr. 4/2005.)

35 p

13. *Interregnumul Beria. URSS ratează reforma* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, nr. 5/2006)

35 p

14. *Regimurile politice și frontierele ideologice din Europa în ședințele Consiliului Miniștrilor Afacerilor Externe*, („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. VIII/2009, pp. 84-119.)

35 p

15. *Raportul dintre revoluție și frontiere în teoria leninistă*, („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, nr. 9/2010, pp. 5-17;)

35 p

16. *Războiul rece în oglindă: George F. Kennan și Nikolai F. Novikov*, („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, nr. 9/2010, pp. 217-230.)

35 p

17. *Russia Towards a New Ideological Regime or Towards a Petrovian Paradigma?* („Transylvanian Review”, Vol XIX, Supplement, No5:3, 2011)

35 p

18. *Problema poloneză sau cum planurile întrec planificarea sovietică*, „Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, serie nouă, Vol 10/2011)

35 p

19. *„Noua idee națională, între tradiția imperială și trecutul sovietic?”*, *Lucrările celei de-a XV-a sesiuni a Comisiei Bilaterale a Istoricilor din România și Rusia*, Coord. Ioan-Aurel

Pop, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Presa Universitară Clujeană, 2011, pp. 235-253;

35 p

20. *Superputerea extenuată, Societatea și economia Uniunii Sovietice (1945-1953)*, („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Vol. 12/2013)

35 p

21. *Conservatism and Realism in Contemporary Russian Historiography*, („Historical Yearbook”, Volume X, 2013, pp. 150-160)

35 p

22. *Cominternul, anexa Statului Major Sovietic* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, Vol. 11/2012, pp. 5-16;)

35 p

23. „Drumul scurt de la modernizare la dispariție: țările comuniste în comerțul internațional de bunuri și energie ('60-'80)”, în *Vecinătăți și ziduri. Români și ruși (secolele XVI-XXI)*, coord. Mioara Anton, Florin Anghel, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2013, pp. 191-208;

35 p

24. „Premisele înființării Academiei de Științe Sociale”, în *Istoria ca datorie, Omagiu academicianului Ioan-Aurel Pop la împlinirea vârstei de 60 de ani*, coord. Ioan Bolovan, Ovidiu Ghitta, Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, Cluj-Napoca, 2015, pp.267-278

35 p

25. „Către dictatura absurdului, Politica ideologică în anii de început a regimului Ceaușescu”, în *Cuvintele puterii, Literatură, intelectuali și ideologie în România comunistă*, coord. Mioara Anton, Bogdan Crețu, Daniel Șandru, Institutul European, Iași, 2015, pp 81-104

35 p

26. *Strategii instituționale și formarea intelectualității umaniste ceaușiste (cazul istoricilor)*, în „Istorie și istorici la Universitatea din București, Dimensiuni instituționale, proiecte intelectuale sec. XIX-XX-lea”, coordonator Bogdan Murgescu, Remus Nică, Editura Universității București, 2015

35 p

27. *ASSP sau „stalinism 2.0”* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, nr. 14/2015)

35 p

28. „Congresul Internațional de Istorie de la București sau reverberațiile unei glorii apuse”, în *Intelectualii politici și politica intelectualilor*, coordonatori Daniel Citirigă, Georgiana Țăranu, Adrian-Alexandru Herța, Cetatea de Scaun, 2016, pp. 73-92.

35 p

29. *Confruntări istoriografice ale României cu țările socialiste în etapa „socialismului dezvoltat” (1970-1980)* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, Volumul 15/2016)

35 p

30. *Lupta pentru privilegiul minciunii, Ion Popescu-Puțuri versus Miron Constantinescu*, („Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, Volumul 16/2017)

35 p

31. „The System and the People of Ceausescu's Foreign Propaganda Apparatus (the '70s)”, în *Imaginea celuilalt: Memorie și reprezentări despre vecinătate și lume*, coordonatori Florin Anghel, Gabriel Manea, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2017

35 p

32. „România și Europa Centrală și de Sud-Est în planificarea postbelică sovietică (1941-1945)”, în *România, Marile Puteri și ordinea europeană: 1918-2018*, Coordonatori Lucian Leuștean și Valentin Naumescu, Editura Polirom, Iași, 2017.

35 p

33. *Nicolae Ceaușescu-mecanismele unei dictaturi* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, Volumul XVII/2018).

35 p

34. *Studiul Preistoria „factorului Elena Ceaușescu”, Condiționări sistemice și opțiuni personale* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană“, Volumul XVIII/2019;

35 p

35. „România 1988-1989, Imposibilitatea reformelor” în *După 30 de ani: 1989. Învinși și învingători*”, coord. Alexandru Muraru, Anneli Ute Gabanyi și Daniel Șandru, Polirom, Iași, 2020;

35 p

36. „Științele sociale în ceașism. Modernizare și subordonare în anii '70 -'80", în *Panorama comunismului în România*, Liliana Corobca (Coord), Polirom, Iași, 2020;

35 p

37. „Cabinetul 2 sau criza ceașismului" în *Panorama comunismului în România*, Liliana Corobca (Coord), Polirom, Iași, 2020;

35 p

38. „Aprecieri concluzive", în *Diplomația României după Marea Unire din 1918*, Ion M. Anghel (Coord), Editura Academiei Române, București, 2020;

35 p

39. „Politică, propagandă și istoriografie în relațiile româno-maghiare din anii '80" în *Antecedente și împliniri ale Marii Uniri*, Victor Spinei (Ed), Editura Academiei Române, București, 2020;

35 p

40. *Sistemul de cadre în „epoca Elena Ceaușescu"*, („Studii și Materiale de Istorie Contemporană" Volumul XX/2021)

35 p

41. „Drama Revoluției naționale din Ucraina și premisele politicii bolșevice de „indigenizare" (1917-1921)", în *Războiul din Ucraina, Un conflict regional cu efecte globale*, Sorin Bocanea (Coord), Institutul European, Iași, 2022;

35 p

42. *A fost Gorbaciov un lider comunist „de tip nou"?*, (Revista „Polis", Volum X, Nr.4 (38), Serie nouă, septembrie-noiembrie 2022);

35 p

43. Studiu introductiv la Serghei Medvedev, *Întoarcerea leviatanului rus, Cultura violenței și obsesia imperialismului*, Editura Corint, București, 2022

35 p

44. Studiu introductiv la Bill Browder, *Înghețați conturile! Crimă și spălare de bani în Rusia lui Putin*, Editura Corint, București, 2022

35 p

45. Șerban Papacostea – *moralitatea ca fundament al excelenței științifice*, („Studii și Articole de Istorie" XC, 2023, p.89-102);

35 p

46. *Abordarea sistemică a corupției în primii ani ai regimului Ceaușescu – instituții, norme și măsuri (1965-1968)*, („Analele Dobrogei”, An V/2023, Seria a treia, p.238-259);

35 p

47. *Agricultură, corupție și control de partid în România primilor ani ai lui Nicolae Ceaușescu*, („Anuarul Institutului de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc”, Volumul XVIII, 2023, p.193-223);

35 p

48. *Imobilele individuale, marcă a corupției la nivel înalt în timpul regimului Ceaușescu* („Analele Dobrogei”, An VI, 2024, Seria a treia, pp.139-153 – Revistă indexată: CEEOL, ISSN: 1224-4910)

35 p

49. *Combaterea corupției prin presiune și represiune – practici și norme ale regimului comunist din România în anii '70* („Studii și Materiale de Istorie Contemporană”, vol. XXII, 2023 [2024], pp. 144-160. ISSN: 0515-1678. CNCS B. EbscoHost. CEEOL. Index Copernicus)

35 p

50. „Noul Mecanism Economic și criza modernizării comuniste în România anilor '70”, în *Accesul la studii universitare și mobilitatea socială în România*, Bogdan Murgescu, Matei Gheboianu (coord), București, Editura Universității din București, 2024, pp.39-58. ISBN 978-606-16-1496-7. [Editura clasificată CNCS B]

35 p

51. „Rusia lui Putin se pregătește pentru un război de durată și de mare amploare”, în *Asaltul suveraniștilor, Fake news, dezinformare și propagandă în super-anul electoral 2024*, Marian Voicu, Cătălin Gomboș (Ed), Editura Universității de Vest din Timișoara, 2025, pp. 159-165.

35 p

52. „Kommunisteski rejim v Rumânii 1948-1989”, în *Istoria Rumânii*, Coord. Ioan-Aurel Pop, pp.601-671, Ed. Ves Mir, Moscova, 2005, ISBN 5-7777-0260-0; (История Румынии, И. Болован, И.-А. Поп (координаторы) и др, М.: Издательство «Весь Мир», ISBN 978-5-7777-0260-9, 5-7777-0260-0, 2005 г.,

35 p

	Total punctaj: 1820 p		
I11	Studii publicate în reviste științifice <i>peer review</i> sau în volume de studii cu referenți științifici publicate la o editură care nu se încadrează la I1 sau I4 1. „Proiectul postbelic de federație balcanică și alianța imposibilă”, în <i>Români și bulgari, Provocările unei vecinătăți</i>, Coord. Florin Anghel, Magdalena Tiță, Mariana Cojoc, Cartea Universitară, București, 2007, pp. 395-418; 18 p 2. „The Communist Regime in Romania (1948-1989)”, în <i>History of Romania, Compendium</i>, Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan (Eds), ICR-Cluj-Napoca, 2006, pp. 617-671; 18 p 3. „Romania between 1990-2006”, în <i>History of Romania, Compendium</i>, Ed. Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan, ICR-Cluj-Napoca, 2006, pp. 671-697; 18 p 4. „George F. Kennan și Nikolai V. Novikov. „Războiul rece” în oglindă”, în <i>România-supraviețuire și afirmare prin diplomatie în anii Războiului Rece. Comunicări, articole, studii</i>, Vol. I, Coord. Nicolae Ecobescu, Fundația Europeană Titulescu, București 2013, pp. 2011-230; 18 p 5. <i>The Russia's Energy Policy in the Black Sea Region during Putin's Regime</i>, Revista „Annals. Series on History and Archeology”, Academy of Romanian Scientist, Volume 5, Number 2, 2013, pp. 59-77; 18 p 6. „Rezistența regală (1945-1947) – un deznodământ inevitabil?”, în <i>Anul Regal</i>, coordonatori Daniel Șandru, Alexandru Muraru, Editura Adenium, Iași, 2016, pp. 154-168; 18 p 7. „Problema minorităților în Europa Orientală 1945-1947”, în cadrul lucrării <i>Volum omagial Constantin Bușe</i>, Pallas, Focșani, 2004; 18 p Criteriul C2-CDI Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11 Total punctaj: 2031 p.	126 p	18/n

114	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat Capitolele „Regimul comunist din România 1948-1989” și „România între 1990 și 2004 sau tranziția cu specific național”, în <i>Istoria României, Compendiu</i>, Ioan Aurel Pop, Ioan Bolovan (Coord), Institutul Cultural Român, Cluj-Napoca, 2004, pp 617-676 și 677-690. (https://encyclopedia.1914-1918-online.net/bibliography/75aawaai/)	4 p	40/n
117	Comunicare la o conferință internațională (în care cel puțin o treime dintre participanți sunt de la instituții din alte țări decât instituția organizatoare, în cazul unei conferințe organizate în România), cu sistem de selecție sau peer review; text publicat în "conference proceedings"; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A si B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A. B; premii și distincții academice naționale sau internaționale. 1. Comunicarea <i>Sootnošenje mejdu internami i vnešnjami pricinami v proťesse padenia kommunizma v Rumânii</i>, susținută în cadrul Comisiei bilaterale a istoricilor din România și Rusia Sesiunea a XIV-a, organizată la Moscova, 10-13 noiembrie 2009; 10 p 2. Comunicarea <i>Novaia naționalnaia ideologhia. Mejdu imperskim prošlîm i sovetskoi istorii</i>, prezentată în cadrul sesiunii Comisiei mixte a istoricilor din România și Federația Rusă, Cluj Napoca, 6-10 septembrie 2010; 10 p 3. Comunicarea <i>In Quest of a New Empire: Russia's Energy Policy in the Wider Black Sea Region. 1992-2010 (elaborată în lb engleză si susținută în lb. română)</i>, în cadrul Conferinței internaționale <i>Recent Studies on Past and Present: New Sources, New Methods or a New Public?</i> (Bucharest, 25th-28th of September 2011); 10 p 4. Comunicarea „<i>The Alternative routes of Russian oil and gas in the Baltic and Black Seas: economic and political stakes</i>“, în cadrul conferinței internaționale „Black Sea and Baltic Sea Region: Confluences, influences and crosscurrents in the modern and contemporary ages“, organizată de Romanian Association for Baltic and Nordic Studies, Târgoviște, 20-22 mai 2011 10 p 5. Comunicarea „<i>Iujnî potok protiv Nabucco ili nivaia „holodnaia voina”</i>“, în cadrul lucrărilor Comisiei Mixte a Istoricilor din România și Federația Rusă, de la Moscova, din 14-17 septembrie 2011	210 p.	10/n

10 p

6. Comunicarea *Russia-in quest for a new empire or just a big emerging country?*, în cadrul Colocviului *Espace impérial. Le Sud-est européen entre empires et nations*, EHESS, Paris, Franța, 2-4 aprilie 2012;

10 p

7. Comunicarea *Marketing and geopolitics in Russia's gas trade in Central and Eastern Europe*, IARCEES Annual Conference Russian-East European Relations: From Tsarism to Gazprom University College Cork, 4-5 May, 2012;

10 p

8. Comunicarea *Conservativeness and Realism in the Contemporary Russian Historiography*, keynote speaker în cadrul *Black Sea Symposium Bucharest, New Europe College 22-23 June 2012*;

10 p

9. Comunicarea *Short Journey from Modernisation to Extinction – Communist Countries in the International Trade of Goods and Energy (1960s -1980s)* susținută în cadrul Recent Studies on Past and Present: New Sources, New Methods or a New Public?, Cluj-Napoca, 28-30 septembrie 2012;

10 p

10. Comunicarea *Toward a new type of power using old methods? (Energy and state building in contemporary Russia)*, comunicare prezentată Fourth Annual International Conference Empire-building and Region-building in the Baltic, North and Black sea areas, „Ovidius“ University of Constanta, 26-27 mai 2013;

10 p

11. Conferința *De ce Rusia nu-și acceptă granițele*, susținută la Conferința internațională „România, Periferii, granite, vecinătăți”, organizată de Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Romanian Young Academy-University of Bucharest, Asociația de Relații Internaționale „Est-Democrația”, la 31 martie 2022, eveniment on-line;

10 p

12. Conferința *Tătarii crimeeni în contextul războiului din Ucraina*, susținută la Conferința internațională „Numan Celibicihan și rolul său în istoria tătarilor”, organizată de Universitatea „Ovidius” din Constanța, Institutul pentru Studii de Dezvoltare și Securitate la Marea Neagră, Uniunea Democrată a Tătarilor Turco-Musulmani din România, la 31 martie 2022, eveniment on-line;

10 p

13.	Comunicarea <i>Enhancing a communist dictatorship by fake openness (USA – RSR cultural exchanges in '70-es)</i> , comunicare susținută în cadrul Simpozionul „ArtSay. Receptarea orală a artei americane în Europa de Est începând cu 1960”, din Proiectul „ <i>Hot Art, Cold War: Three Eastern European Workshops</i> ”, The University of Edinburgh și Fundația Muzeului de Artă Recentă (MARE), 18 mai 2023, București;		
10 p			
14.	Comunicarea <i>The Impact of the War on the Museum Heritage in Ukraine - the Case of the Kherson Museum of History</i> , comunicare susținută în cadrul Simpozionului „The War in Ukraine. Views from the (Eastern) Border of Europe”, 11-12 Octombrie 2023, București;		
10 p			
15.	Conferință <i>Tragedia viziunii strategice – Rusia și tătarii crimeeni în epoca modernă</i> , Conferința internațională Black Sea Talks, Zece ani de la anexarea Crimeii, organizată de Institutul pentru Studii la Marea Neagră și Facultatea de Științe Politice și Istorie, Universitatea „Ovidius” Constanța – 28 mai 2024		
10 p			
16.	Conferința <i>Propaganda as a political institution in Putin's Russia</i> , în cadrul Conferinței internaționale Războiul narațiunilor, organizată de Proiectul „Language Matters” și Ambasada SUA la București, 24 septembrie, București.		
10 p			
17.	Comunicarea <i>Hiding and forgetting communism crimes in democratic Romania</i> , Masa rotundă internațională Transitional Historiography and Retrospective Justice, organizată de Institutul de Investigare și Cercetare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (IICCMER), 25 aprilie 2024		
10 p			
18.	Comunicarea <i>Historical continuity and technological innovation in Russian war propaganda</i> , Conferința internațională Media Security, Information Warfare, and the War of Narratives, Konrad Adenauer Stiftung - Ukraine, Suceava-Cernăuți, 6-8 septembrie 2024.		
10 p			
19.	Comunicarea <i>E-history and e-propaganda in Russian war policy</i> , în cadrul Conferinței internaționale Securing the Black Sea: Challenges and Solutions, 28-29 noiembrie 2024, Constanța-Odesa.		
10 p			

	20. Comunicarea <i>Premisele politice și mecanismele economice ale programului de exterminare a pacienților „irecuperabili” minori din căminele-spital din România comunistă, în cadrul Conferinței internaționale „Etica profesională, etica medicală și regim politic în România”, București, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 15 mai 2025)</i> 10 p 21. „Diploma Distincția culturală” conferită de Academia Română pentru cooperare fructuoasă cu Academia Română, 3 decembrie 2020. 10 p Total punctaj: 210 p		
118	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova. 1. Comunicarea <i>Naționalism rus, protocronism și antisemitism în politicile culturale sovietice (1943–1952)</i>, prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Istorie „N. Iorga”, 4-5 decembrie 2008; 3 p 2. Comunicarea <i>Conceptul de frontieră în practica și ideologia sovietică</i>, susținută în cadrul sesiunii „Frontierele în Europa Centrală și de Sud-Est în prima jumătate a secolului XX. Metodologie și discurs istoriografic”, Programul IV „România și Europa în secolul XX”, 11 iunie 2009; 3 p 3. Comunicarea <i>Pactul Ribbentrop-Molotov în ideologia noului regim rus</i>, susținută în cadrul sesiunii „Pactul Ribbentrop-Molotov. Interpretări și valorizări contemporane”, organizată la Institutul „N. Iorga”, 8 octombrie 2009; 3 p 4. Comunicarea <i>„Noua gândire” în politica externă a statului sovietic sau falsul idealism</i>, susținută în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie „N. Iorga”, 7-8 decembrie 2009; 3 p 5. Comunicarea <i>Raportul dintre revoluție și frontiere în teoria leninistă</i>, prezentată în cadrul sesiunii Programului IV „România și Europa în secolul XX”, 25 martie 2010;	Total punctaj: 135 p	3/n

3 p

6. Comunicarea *Dilemele politicii externe rusesti in perioada postcomunistă*, prezentată în cadrul seminarului „Surse și metode de cercetare“, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, 28 octombrie 2010;

3 p

7. Comunicarea *Altfel despre politica externa rusă*, prezentată la sesiunea științifică de comunicări a Asociației „Dobrogea. Istorie și Civilizație“, Constanța, 12-14 noiembrie 2010;

3 p

8. Comunicarea *Proiecția granițelor în teoria și practica Cominternului în perioada interbelică*, prezentată în cadrul sesiunii anuale a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga“, 6 decembrie 2010;

3 p

9. Comunicarea *Bolșevismul și aparția frontierei ideologice în poractica internațională*, în cadrul Programului „România și Europa în secolul al XX-lea” din cadrul Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, februarie 2011;

3 p

10. Comunicarea *Strategia Cominternului în Europa Orientală în perioada interbelică*, în cadrul Programului „România și Europa în secolul al XX-lea” din cadrul Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, martie 2011;

3 p

11. Comunicarea *Cum si de ce a ajuns Stalin la decizia unei Europe Orientale comuniste. Planificarea postbelica sovietica 1941-1944*, în cadrul Conferinței „Partidul Comunist Român după 90 de ani; Experiența comunismului în România”, organizată de Institutul pentru Investigarea Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc, 10-11 mai 2011” ;

3 p

12. Comunicarea *Trasee energetice alternative rusești-mize politice și realități economice*, în cadrul seminarului de pregătire postdoctorală organizat de Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, din 19 mai 2011;

3 p

13. Comunicarea *Cazul polonez în planificarea postbelică sovietică (1941-1944)*, susținută în cadrul sesiunii „Frontiere și minorități naționale în Europa Centrală,

	Orientală și de Sud-Est în prima jumătate a secolului XX“, Institutul de Istorie „N. Iorga“, 30 iunie 2011;		
3 p			
14.	Comunicarea <i>Politica sovietică de la frontiere sigure în Europa Centrală și de Est la „necesitatea” impunerii comunismului</i> , în cadrul celei de a IV-a Sesiuni anuale de comunicări a Asociației ”Dobrogea-istorie și civilizație”, Constanța, 18-19 noiembrie 2011;		
3 p			
15.	Comunicarea <i>Marketing și geopolitică în comerțul cu hidrocarburi între Rusia și Europa Centrală și de Sud-Est</i> , în cadrul Sesiunii științifice anuale a Institutului de istorie ”Nicolae Iorga”, 6-7 decembrie 2011;		
3 p			
16.	Comunicarea <i>Sistemul economic rus între etichetări și realități statistice</i> , în cadrul Seminarului organizat în cadrul modulului de formare „Surse și metode de cercetare“, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, 26 ianuarie 2012;		
3 p			
17.	Comunicarea <i>Cominternul sau scurtul drum de la revoluție la realism al politicii externe sovietice</i> , în cadrul celei de-a V-a sesiuni anuale de comunicări științifice a Asociației „Dobrogea-istorie și civilizație”, din 16-17 noiembrie 2012, în cadrul Facultății de Istorie și Științe Politice, Universitatea “Ovidius” Constanța;		
3 p			
18.	Comunicarea <i>URSS-superputere sau doar un imperiu</i> , în cadrul Sesiunii anuale de comunicări a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, din 6-7 decembrie 2012;		
3 p			
19.	Comunicarea <i>Economia și societatea sovietică postbelică-premisele noului imperiu</i> , prezentată în cadrul Programului IV „România și Europa în secolul XX“, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, 18 septembrie 2013;		
3 p			
20.	Comunicarea <i>Eșecul panslavismului stalinist. Politica sovietică în Balcani (1944-1949)</i> , prezentată la sesiunea anuală a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga“ cu titlul „Conflicte în Balcani. Interpretări și re(interpretări) istorice“, 5-6 decembrie 2013;		
3 p			

21.	Comunicarea <i>Comunismul european în istoriografia rusă: abordări noi, paradigme vechi</i> , prezentată la cea de-a Treia Conferință Națională „Comunismul românesc“, București, 14-15 martie 2013;		
3 p			
22.	Comunicarea <i>Premisele înființării Academiei de Științe Sociale și Politice</i> , susținută în cadrul celei de-a patra Conferințe naționale Comunismul românesc, organizată de Consiliul Național pentru Studiul Arhivelor Securității și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, cu sprijinul Fundației Konrad Adenauer, 27-28 martie 2014;		
3 p			
23.	Comunicarea <i>Ceaușescu și Academia Română. Mecanisme și mizele unei „legături primejdioase”</i> în cadrul Sesiunii anuale a Institutului „Nicolae Iorga”, 7-8 decembrie 2015.		
3 p			
24.	Comunicarea <i>Pentru o analiză echilibrată a politicii externe a federației Ruse</i> , la Sesiunea anuală a Facultății de Istorie și Științe Politice a Universității „Ovidius” Constanța, 16 februarie 2015, Constanța.		
3 p			
25.	Comunicarea <i>Controlul și recompensa inteligenței umaniste în ceaușism (1970-1989)</i> prezentată la cea de a VII-a ediție a Conferinței naționale <i>Comunismul românesc</i> , organizată de CNSAS și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, 30-31 martie 2016.		
3 p			
26.	Comunicarea <i>Încleștarea “titanilor” propagandei de partid sau ASSP versus ISISP</i> , comunicare susținută la Conferința Internațională a Muzeului de Arheologie din Constanța, Pontica 2016, 6-8 octombrie 2016		
3 p			
27.	<i>Istoricii români la conferințele internaționale, De la promovarea „cauzei românești” la apărarea regimului Ceaușescu (anii '70- '80)</i> , comunicare prezentată la cea de a VI-a ediție a Conferinței naționale <i>Comunismul românesc</i> , organizată de CNSAS și Institutul de Istorie „Nicolae Iorga“, Facultatea de Istorie, Universitatea din București, 25 martie 2016.		
3 p			
28.	Comunicarea <i>„Alianța imposibilă - relațiile militare și politice româno-ruse în timpul Marelui Război”</i> , în cadrul Conferinței internațională Misiunea militară franceză		

	Berthelot, organizată de Institutul Francez, Filiala Iași și Programul Centenar al Primăriei Municipiului Iași, 4-5 martie 2018, Iași;		
3 p			
29.	Comunicarea <i>Experiențe constituționale românești în perioada interbelică, Mecanisme și proiecții de grup</i> , în cadrul colocviului „Proiecții constituționale asupra României viitoare”, organizat de Primăria Municipiului Iași și Universitatea Alexandru-Ioan Cuza, Iași, 20 iunie 2018;		
3 p			
30.	Comunicarea <i>Politica științifică a regimului Ceaușescu în anii '80, Administrarea crizei prin „dezintelectualizare”</i> , în cadrul Conferinței Naționale „Comunismul Românesc”, ediția a IX-a, 16-17 mai 2019, București;		
3 p			
31.	Comunicarea <i>Reinstituționalizarea sociologiei și limitele modernizării comuniste (anii '70-'80)</i> , prezentată în cadrul atelierului „Istoria socială și sociologie istorică, Frontiere comune sau practici transgresive?”, din Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 17 aprilie 2019;		
3 p			
32.	Comunicarea <i>Paradigma rusească de negociere a problemei Tezaurului și posibile răspunsuri românești</i> în cadrul atelierului „O vecinătate dificilă. Relațiile româno-ruse/sovietice 1914-1965”, în cadrul proiectului de cercetare GARUM-UM-2019-II-2.8-7, 12 septembrie 2021		
3 p			
33.	Comunicarea <i>Rolul istoricilor și al istoriografiei în acțiunile de consolidare a regimului Ceaușescu</i> , în cadrul Seciunii anuale a Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 5-6 decembrie 2021;		
3 p			
34.	Conferința <i>Cultură și propagandă în Rusia neo-imperială sau despre radicalizarea politică prin cultură în regimul Putin</i> , conferință susținută la Muzeul Național de Artă Contemporană, în cadrul Expoziției Ștefan Câlția, 12 aprilie 2023		
3 p			
35.	Comunicarea <i>Industrializarea României în anii '70 și dilema neo-colonialismului socialist</i> , comunicare susținută în cadrul atelierului „Umanitarism și Dezvoltare: Relațiile României comuniste cu Sudul Global”, 30 mai 2023, București, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”;		
3 p			

36.	Conferința <i>Mărire și decădere în istoria contemporană a Rusiei sau De ce au (și) rușii o relație complicată cu adevărul</i> , conferință susținută în cadrul Conferințelor „Dilema”, Oradea, Sinagoga Neologă Sion, 11 Mai 2023;		
3 p			
37.	Comunicarea <i>Planificarea și piața în politica economică a lui Nicolae Ceaușescu, A doua jumătate a anilor '60, prima jumătate a anilor '70</i> , comunicare susținută în cadrul Programului IV „România și Europa în secolul al XX-lea” din Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 25 Iulie 2023;		
3 p			
38.	Comunicare <i>A doua industrializare comunistă – necesitate obiectivă și voluntarism politic</i> , comunicare susținută în cadrul Conferinței Naționale „Comunismul Românesc”, Ediția a XII-a 22-23, noiembrie 2023;		
3 p			
39.	Conferința <i>Patriotism versus naționalism în România modernă</i> , în cadrul Programului Language Matters, „Mândru că sunt român! Atitudini naționaliste și dezinformarea”, Facultatea de Filosofie, Universitatea din București, 25 martie 2024;		
3 p			
40.	Comunicarea „ <i>Descentralizarea</i> ” și <i>paradoxurile creșterii economice românești din perioada 1965-1970</i> , în cadrul Programului IV al Institutului de Istorie „Nicolae Iorga”, 24 mai 2024;		
3 p			
41.	Comunicarea „ <i>Planul național unic</i> ” și <i>criza mobilității sociale în mediul urban din România anilor '70-'80</i> , în cadrul Congresului Național al Istoricilor Români, Chișinău-Suceava, 27-31 august 2024		
3 p			
42.	Comunicarea <i>Noul Mecanism Economic și „creșterea pauperizantă” a României în anii '80</i> , în cadrul Sesiunii Științifice Internaționale Pontica, Ediția 57: Istorie și Arheologie în spațiul vest-pontic – 25-27 septembrie 2024		
3 p			
43.	Comunicarea <i>Pseudo-sincronismul ceaușist. Despre falsa liberalizare economică din România anilor 70</i> , în cadrul Ediției a VII-a a Colocviului Regal Sub Înaltul Patronaj al Alteței Sale Regale Radu, Principele Consort, Sincronisme România și Europa, București, 23 octombrie 2024.		

	3 p 44. Comunicarea <i>Guvernarea Petru Groza: dimensiunea de politică externă (1945–1947)</i>, în cadrul Conferinței „6 martie 1945. 80 de ani de la impunerea guvernului Petru Groza”, la 6 martie 2025, la Institutul de Istorie „N. Iorga”-Academia Română. 3 p 45. Conferința cu public <i>Cum a schimbat Rusia războiul (ne) patriotic</i>, în cadrul Conferințelor „Dilema la Oradea - Minunata lume nouă”, Oradea, Muzeu Țării Crișurilor, 22-24 mai 2025. 3 p Total punctaj: 135 p		
	119 Organizator al unor conferințe internaționale sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România, în acest caz cel puțin o treime dintre participanți trebuind să fie de la instituții din alte țări decât instituția organizatoare). 1. Organizator al lucrărilor <i>Celei de-a XIV-a sesiuni a Comisiei bilaterale a istoricilor din România și Federația Rusă</i>, Cluj Napoca, 6-10 septembrie 2010; 2. Organizator al Conferinței internaționale „Etica profesională, etica medicală și regim politic în România”, București, Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”, 15 mai 2025. Total punctaj: 14 p	Total punctaj: 14 p	7 p
	Suma punctajelor pentru indicatorii I16 – I23 Total punctaj: 359 p.		

Criteriul	Denumirea criteriului	Punctaj candidat	Standardul pentru abilitare
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	120

C2 -CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	2031	800
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16 – I23	359	170
C4-CDI, DID- RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1 – I23	2672	1600

Candidat : POPA COSMIN

Data : 4 AUGUST 2025

Semnătura:

